施有效控制”中对本次交易完成后，中海沃邦经营决策时无特殊表决安排进行了

补充披露。

问题 2、

申请文件显示，一致行动人吴海林、吴海江、吴君亮、吴汝德、吴君美出资

成立了赣州海德投资合伙企业（有限合伙）（以下简称海德投资），并与海德投资

署了附生效条件的《股份转让协议》，约定本次重大资产重组经中国证监会并购

重组委审核通过后非公开发行股份实施完成前，一致行动人吴海林、吴海江、吴

君亮、吴汝德、吴君美将合计持有的上市公司15,120,000股股份转让给海德投资，

该合伙企业应自动作为一方加入实际控制人于2008年1月3日签署的《一致行动人

15

协议》，并根据该协议的约定行使其表决权。请你公司：1）补充披露吴海林等人

设立海德投资、并拟向海德投资进行股份转让的原因。2）补充披露海德投资的

存续期，关于利润分配、亏损负担及事务执行（含表决权行使）的协议安排。3）

补充披露上市公司实际控制人及其一致行动人后续有否进一步转让其直接或间

接持有的上市公司股份的计划及合规性。4）结合上市公司实际控制人于2008年1

月3日签订的《一致行动人协议》的主要内容、有效期等，补充披露海德投资、

吴海林等主体之间一致行动关系的稳定性。请独立财务顾问和律师核查并发表明

确意见。

2-（1）补充披露吴海林等人设立海德投资、并拟向海德投资进行股份转让

的原因。

回复：

一、设立海德投资的原因

《〈首次公开发行股票并上市管理办法〉第十二条“实际控制人没有发生变更”

的理解和适用—证券期货法律适用意见第 1 号》规定，“如果发行人最近 3 年内

持有、实际支配公司股份表决权比例最高的人发生变化，且变化前后的股东不属

于同一实际控制人，视为公司控制权发生变更。”

为保持本次重大资产重组完成后，直接支配上市公司表决权比例最高的股东

仍属于同一实际控制人、保证公司实际控制权不发生变化，一致行动人吴海林、

吴海江、吴君亮、吴汝德、吴君美出资成立了海德投资，并与海德投资签署了附

生效条件的《股份转让协议》，约定沃施股份本次重大资产重组经中国证监会并

购重组委审核通过后非公开发行股份实施完成前，一致行动人吴海林、吴海江、

吴君亮、吴汝德、吴君美将合计持有的上市公司 15,120,000 股股份转让给赣州海

德投资合伙企业（有限合伙），使得海德投资在本次交易完成后成为在沃施股份

持股比例最高的股东。

该合伙企业应自动作为一方加入实际控制人于 2008 年 1 月 3 日签署的《一

致行动人协议》，并根据该协议的约定行使其表决权。

根据上述协议约定及本次交易方案测算，本次交易完成前后，上市公司股本

16

结构具体如下：

股

东

类

别

股东名称

重组前 重组后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

原

股

东

吴海林 0 0.00% 1,930,500 1.89%

吴海江 0 0.00% 7,371,000 7.23%

吴君亮 0 0.00% 1,755,000 1.72%

吴汝德 0 0.00% 2,220,750 2.18%

吴君美 0 0.00% 1,842,750 1.81%

海德投资 0 0.00% 15,120,000 14.83%

吴海林 7,722,000 12.56% 5,791,500 5.68%

吴海江 8,600,935 13.99% 1,229,935 1.21%

吴君亮 7,020,000 11.41% 5,265,000 5.16%

吴汝德 2,961,000 4.81% 740,250 0.73%

吴君美 2,457,000 4.00% 614,250 0.60%

直接持股小计 28,760,935 46.77% 13,640,935 13.38%

实际控制人合计 28,760,935 46.77% 28,760,935 28.21%

其他股东 32,739,065 53.23% 32,739,065 32.11%

新

股

东

山西汇景 0 0.00% 13,962,931 13.69%

山西瑞隆 0 0.00% 4,506,554 4.42%

博睿天晟 0 0.00% 4,728,188 4.64%

中海沃邦原股东

小计
0 0.00% 23,197,673 22.75%

於彩君 0 0.00% 8,633,720 8.47%

桑康乔 0 0.00% 6,627,906 6.50%

许吉亭 0 0.00% 2,005,813 1.97%

耐曲尔有限合伙

人小计
0 0.00% 17,267,439 16.93%

 合计 61,500,000 100.00% 101,965,112  100.00%

本次重大资产重组前，公司控股股东、实际控制人吴海林、吴海江、吴君亮、

吴汝德、吴君美分别持有沃施股份 12.56%、13.99%、11.41%、4.81%、4.00%的

股份，合计持股比例为 46.77%。按照本次重大资产重组的发行方案测算，本次

重大资产重组完成后，吴海林、吴海江、吴君亮、吴汝德和吴君美及海德投资持

有上市公司股份的比例合计为 28.21%；本次重大资产重组完成后，海德投资将

成为上市公司第一大股东，持有上市公司的股份比例为 14.83%。本次重大资产

重组完成后，山西汇景将持有公司股份的比例为 13.69%，为交易对方中最高者，

17

远低于公司实际控制人的合计持股比例且低于第一大股东的持股比例，公司的实

际控制人未发生变更。

截至本回复出具日，上市公司实际控制人持有未质押股份 714.27 万股，与

拟转让股份差额为 797.73 万股。上市公司实际控制人所持有公司股份累计被质

押股份数占其持有公司股份总数的比例已逐步下降，且上市公司实际控制人质押

的上述股票于质押到期日前遭受平仓的风险性较小。实际控制人吴海林、吴海江、

吴君亮和吴汝德拥有良好的征信情况，不存在逾期等不良记录，除上市公司股份

之外的其他投资、房产，能够支持提前回购股权质押款项。上市公司实际控制人

已出具承诺，承诺将按约履行还款义务，于该等借款合同及/或股份质押协议到

期前清偿借款及/或完成质押股份的回购。

二、中介机构核查意见

经核查，独立财务顾问、律师认为，一致行动人吴海林等人设立海德投资并

向海德投资进行股份转让系一致行动人吴海林等人维持其控制权稳定、维持沃施